再構築の始まり
校長 戸﨑 晃

保護者の皆様におかれましては、お子様

の御入学・御進級、誠におめでとうございま

す。保護者の皆様、地域の皆様、学校教職員

が子供を中心としてつながり、様々な考え

を理解しながら同じ方向性をもってそれぞ

れが教育活動にあたり、子供たちを健やか

に成長させていくことが重要と考えます。

皆様には引き続きの御理解・御支援を賜り

ますようよろしくお願いいたします。

令和５年度、笑顔いっぱいの２年生から

６年生の子供たちとの再会から始まりまし

た。そして、１３９人・４学級、ひまわり学

級２人、合計１４１人の新一年生を迎え、全

校児童７８０人、通常級２３、特別支援学級

2 の全２５学級、学校史上最大規模で今年度

の教育活動が始まりました。今年度は新た

な職の職員も加わりました。新体制につき

ましては裏面を御覧ください。

今年度も下記の教育目標を掲げて教育活

動を推進します。

子供たちが自己の能力を十分発揮し、喜

びをもって生活していくための基盤として、

御家庭・地域の皆様と協力し、子供たちの自

己評価を育て高めていきたいと考えていま

す。今年度も「良さに気付く・見付ける・感

じる、そして伝える・認める・ほめる」こと

を大切に取り組んでいきましょう。

約３年間にわたるコロナ禍における教育

活動の制限が大きく緩和される今年度は、

工夫してきた３年間の活動とそれ以前の活

動を今一度検討し、「中野区子どもの権利に

関する条例」を踏まえ、教育活動を再構築す

る一年となると考えています。

コロナ禍前の状態に戻すことが目標では

なく、現在の子供たちの状況を理解・把握し、

そこからどのような方向に何をどう進めて

いくのかを考えることが大切です。そのた

めには、子供たちが生活する全ての環境に

関わる者の連携が必要であり、学校生活の

様子を知る教職員、家庭生活の様子を知る

保護者、地域での生活の様子を知る地域の

方の三者がつながり、これまでの情報共有

の無さからくる障害を取り除き、新たな形

での地域としてのコミュニティ・共同体を

確立することができるよう尽力していきた

いと考えています。

学校として、引き続き児童・教職員の安

心・安全を確保しながら、様々な教育課題の

解決に向けて取り組んでまいります。

今年度も皆様のお力添えを賜りますよう

重ねてお願い申し上げます。

・ここから始まる

・一つになって力を

合わせる

・世界に羽ばたく

学校だより 4 月号 Web

令和５年 4 月 6 日

中野区立中野第一小学校

校長 戸﨑 晃

本校校長として４年目を迎えました戸﨑晃（とさきあきら）です。今年度も引き続き

中野第一小学校に皆様の御支援を賜りますようお願い申し上げます。

心身ともに健康で知性と感性に富み、自分も人

も大切にする豊かな人間性をもち、時代と社会

の変化に対応してたくましく生き、社会に貢献

できる児童を地域・保護者と連携して育てる。

考える子 思いやりのある子 元気な子

＜４月の生活指導目標＞ 気持ちの良い挨拶をしよう／きまりのある生活をしよう
春の陽ざしが降りそそぐ校庭に、子供たちの元気な笑顔が戻ってきました。どの顔も、新しい学年への期待

と決意がみなぎった良い表情をしています。新しい学年で新しい仲間や先生と踏み出す第一歩、気持ちの良

い挨拶から始めてほしいと思います。「おはよう！」「ありがとう！」「よろしくね。」この一言で相手との心の距離

がぐんと近付くはずです。思っているだけではなく、声に出すことが大事です。学校では、６年生と教職員が率

先して挨拶をしていきたいと思います。保護者・地域の皆様も御協力をお願い致します。

来校日 スクールカウンセラー◆山崎先生 ◇木下先生 心の教室相談員○早川先生

日 曜 朝 学校行事・特別活動
学年別授業時数

１ ２ ３ ４ ５ ６

１ 土
２ 日
３ 月
４ 火
５ 水 春季休業日終 入学式準備（新６年登校）

６ 木 始業式 始業式 入学式 ２ １ １ １ １ １

７ 金 学級
指導

給食開始・４時間授業（２～６年）計測（ひ，１，６年）

交通安全指導・３時間授業（１年） 避難経路確認
◇ ３ ４ ４ ４ ４ ４

８ 土
９ 日

１０ 月 安全
給食開始・４時間授業（１年） ５時間授業（２～６年）

計測（２，３年） 安全指導
◆ ４ ５ ５ ５ ５ ５

１１ 火 学級
指導 ５時間授業（２～６年） 計測（４，５年） ○ ４ ５ ５ ５ ５ ５

１２ 水 学級
指導 眼科検診（ひ，１，２，６年） 保護者会（５，６年） ４ ５ ５ ５ ５ ５

１３ 木 学級
指導

聴力検査（ひ，１，２年） 内科検診（６年）

５時間授業（２～６年） 保護者会（３，４年）
○ ４ ５ ５ ５ ５ ５

１４ 金 学級
指導

聴力検査（３，５年） 保護者会（ひ，１，２年）

中野区学力にかかわる調査（２～６年） ５時間授業（２～６年）
◇ ４ ５ ５ ５ ５ ５

１５ 土
１６ 日

１７ 月 全校
委員会活動① 内科検診（4-1,４－２，4-4）

４時間授業（１年）
◆ ４ ５ ５ ５ ６ ６

１８ 火 安全 全国学力学習状況調査（６年） 交通安全指導（全）

交通安全教室（１年）
○ ５ ５ ６ ６ ６ ６

１９ 水 迎え
る会

１年生を迎える会 眼科検診 （3，4，5 年）

４時間授業（１年 4/2４まで）
４ ５ ５ ５ ５ ５

２０ 木 学級
指導 ○ ４ ５ ５ ６ ６ ６

２１ 金 読書 内科検診（４－３，５年） ◇ ４ ５ ５ ６ ６ ６

２２ 土
２３ 日

２４ 月 学朝
(高) クラブ活動① ４時間授業（１年） ◆ ４ ５ ５ 6 6 6

２５ 火 学朝
(中) 東京ベーシックドリル診断テスト A ○ ５ ５ ６ ６ ６ ６

２６ 水 学朝
(低ひ) 避難訓練・一斉下校訓練（全学年 ５校時） ５ ５ ５ ５ ５ ５

２７ 木 振り
返り 内科検診（ひ，１年） ○ ５ ５ ５ ６ ６ ６

２８ 金 読書
離任式（５校時） ５時間授業（２～６年）

４時間授業（１年）
◇ ４ ５ ５ ５ ５ ５

２９ 土 昭和の日
３０ 日

5/1 月 学級
指導 心臓検診（１年） ◆ ５ ５ ５ ６ ６ ６

２ 火 学級
指導 はたらく消防写生会（２年） ○ ５ ６ ６ ６ ６ ６

３ 水 憲法記念日

４ 木 みどりの日

５ 金 こどもの日

６ 土
７ 日

８ 月 安全
委員会活動② 安全指導

家庭学習強化月間（～６月２日）
◆ ５ ５ ５ 5 ６ ６

９ 火 学級
指導 内科検診（２年） ○ ５ ６ ６ ６ ６ ６

４月の行事予定
保護者会 14：45～

1２日(水) ５・６年
13日(木) ３・４年
14日(金) １・２年・ひまわり
各教室にお集まりください。リモート
で全体会を行い、その後学年・学級
での保護者会を行います。
・学校説明、教職員紹介
・年間行事予定
・学年・学級目標および経営方針
等

地域訪問
１２日(水）～１４日（金）

各御家庭の場所や、通学路、地域の
状況を確認するため、担任が学区域
を回り、通学路と御自宅の確認をい
たします。インターフォンは鳴らしませ
ん。

中野区学力にかかわる調査（２～６年）
１４日（金）

前年度の内容について、お子様の学
習状況を確認します。

教科は国語、算数です。教科の学力
調査に加え、質問紙調査を実施しま
す。結果は、後日保護者の方にお渡
しいたします。詳細は、別途お配りす
る手紙を御覧ください。

交通安全指導 １８日（火）

中野警察署の方に御指導いただき、
交通安全について意識を高めます。
その後、１年生は交通安全教室を行
い、道路の歩き方や横断歩道の渡り
方等について学びます。

１年生を迎える会 １９日（水）
中野第一小学校に新しく仲間入りし
た１年生を、全校で迎えます。代表委
員の児童が中心になって行います。

一斉下校訓練 ２６日（水）
１～６年生が同じ方面のコースごとに
集まり下校します。同じ道を使う友達
や上級生・下級生を知ることにより、
普段からの登下校の安全の向上を
図ります。下校開始は14:10頃の予
定です。

離任式 ２８日（金）
今までお世話になった先生方に感謝
の気持ちをこめて花束と手紙を送り
ます。